
وحدت میان همه 
قومیت ها و مذاهب 
برای حل مشکلات

۱- نوجــوان کــه بــودم در گــذر از کوچــه 
پس کوچه هــای اطراف حــرم امــام رضا (ع) 
صحنه شبیه خوانی ســاده ای را مشاهده کردم. 
یک نوحه خــوان دوره گرد، نقاشــی مبتدیانه ای 
از واقعه کربلا به دیــوار خرابه ای آویخته بود و 
روضه می خواند. چند زن و مرد روســتایی فقیر 
هم که به زیارت آمده بودند مشتاقانه پای بساط 
نوحه خوان نشســته بودند. هنوز زنی را با چادر 
گُل گُلــی مندرس به یاد می آورم که پای بســاط 
تعزیه نشســته بود و از عمق جــان بر حضرت 
سیدالشهدا (ع) می گریست. از گریه اش گریه ات 
می گرفت. حاق حقیقت هستی در برابر دیدگان 
زن بینوا پرده از رخســار برگرفته و بر دار ظلم و 
شقاوت رفته بود... و او به آتشی غریب در فراق 
حقیقت می ســوخت. آن شــمار اندک شاید از 
روســتایی دوردســت به زیارت آمده بودند تا در 
خرابه ای شــاهد «نمایش تعزیه» بر حسین بن 
علی (ع) باشــند. شــکوه صداقت این نمایش 
کوچک آن چنان بود که جلوه های پر زرق و برق 

اپُراهای بزرگ را به هیچ می انگاشت.
۲- در ایــام انتخابــات، فایلــی صوتــی در 
پیام رســان «ایتا» به دســتم رســید کــه زنی با 
ســوز و گداز از حســینی بودن صحنه انتخابات 
می گفت. حرارت صدا آن چنــان بود که لرزه بر 
اندام دینداران می افکند و تا عمق جان تأثیرگذار 
بود. او می گفــت: «در ایــن انتخابات می خوان 
تغییر بدن، یعنی چی؟ یعنی می خوان مســلم 
ابن عقیــل رو ببرن بالای دارالامــاره، می خوان 
بندازنش پاییــن. مردم! تو رو خــدا، تو رو قرآن 
شــوخی نگیرید ایــن انتخابــات رو، نمی خوایم 
دیگه زینب ســیلی بخوره...». آن زنی که در پای 
پرده تعزیه نشســته و «حقیقــت را در بالای دار 
دیده بــود» این ظرفیت را دارد کــه انتخابات را 
این گونه ببیند. درک همدلانه باورمندان به چنین 
صحنه آرایی هایی اهمیت فراوان دارد. البته این 
درک همدلانه نباید ســبب شــود ضرورتا گوش 
حکمت و سیاست به احساســات سپرده شود، 
چون می توان منابع و منافع و مصالح عمومی را 
از احساسات تفکیک کرد. شماری از سر ناآگاهی 
و گروهی در پی منفعــت، به ترفند و به نیرنگ، 
انتخابات را صحنه ای عاشورایی نشان می دهند. 
انتخابــات مقدس نیســت؛ هرچند نیــت افراد 
می تواند مقدس باشــد. در میــان میلیون ها نفر 
که به یک نامزد رأی داده اند پرشــمارند افرادی 
که روایتی این چنین برایشــان ساخته و پرداخته 
شــده اســت. انتخابات می تواند همان نمایش 
تعزیــه را بــرای آدمیان بــه یــاد آورد. گروهی، 
به ســان همان تعزیه خوان، صحنه انتخابات را 
به تقدسی مذهبی می آرایند تا اشک سیاست بر 
رخســار مردمان آورند. در مقابل، گروهی دیگر، 
باز هم به ســان همان تعزیه خــوان، رأی دادن را 
«انگشــت زدن در خون جوانان وطــن» روایت 

می کنند تا عرق شرم بر جبین رقیبان آورند.
۳- مســئله اصلــی در عمومی کردن کنش 
سیاســی این اســت که چگونــه این افــراد در 
انتخابات مشــارکت کنند و در عیــن حال آن را 
بــه امر مقدس پیونــد ندهنــد. تقدس زدایی از 
انتخابات از هر دو ســو یک مســئله مهم برای 
دموکراســی اســت. انتخاباتی کــه در نگاهی 
واقع بین، اغلب یــک انتخاب بازاری میان منافع 
یا افکار افراد و گروه های گوناگون است. آدمیان 
نظرات خود را برای نحوه گذران زندگی به میدان 
انتخابات می آورند. «بیهوده سخن ز حق و باطل 
چه کنی؟» که این نه انتخاب حق و باطل است و 
نه انتخابی بین راه سیدالشهدا و راه دشمنانش. 
انتخابات پیــکاری برای زندگی روزمره اســت، 
همگی توسط شــورای نگهبان تأیید صلاحیت 

شده اند در فکر حق و باطل خون دل نخورید.
۴- مقدس انگاری انتخابات ســبب می شود 
بــاور خود را پس از انتخابات پی بگیرید و زمینه 
را برای کارشکنی فراهم کنید. آنگاه که حکایت 
انتخابــات این چنین روایت شــده باشــد زمینه 
خــروج از حاکمیت در میان افــراد مذهبی نیز 
فراهم می شــود؛ برخی از اینان در نوشــته های 
خــود گوشــه هایی از این گرایــش را به صورت 
ناخودآگاه بروز داده انــد. دیگر گرایش عمومی 
دولت منتخب را مذهبی نمی بینند و زمینه برای 
گونه ای از «سکولاریسم دینی» فراهم می شود. 
سپندی آتشــین بر خرمن ایمانشــان می افتد و 
چنین بر خــود وجدان می کنند کــه «خب! اگر 
این دولت غیرمذهبی اســت پــس چرا باید دل 
به کار سیاست ســپرد؟ باید از آن کناره گرفت». 
بدین ســان، با این پرســش که «اساسا چرا اینها 
تأیید صلاحیت شــده اند» اعتراض به حاکمیت 
و خــروج از سیاســت در دل افکارشــان نطفه 
می گیرد. خاطر جمعشــان پریشــان می شود و 
آن را با ســوز و گداز در گوشه گوشــه شبکه های 

اجتماعی بروز می دهند.
۵- حضــور پزشــکیان در مراســم عزاداری 

حســینی و در هیئت هایــی کــه از 
زاویه ای خاص به دنیای سیاســت 
می نگرند از این حیــث معنی دار و 

مفید است. 

ســرمـقـالـه
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میراث، میزبان دولت چهاردهم
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آماده است با هر تصمیمی در دولت همراهی کند

پیگیری تخلفات مالی دوران انتخابات واجب است

 از آغــاز بــه کار دولت ســیزدهم پــس از معرفی کابینــه دولت عنوان 
شیخ الوزرا در عامه به سید عزت االله ضرغامی تعلق گرفت. عنوانی غیر رسمی 
اما تصمیم ســاز در دولت. در بازه زمانی سه ســاله فعالیت این عضو کابینه 
در اخــذ مصوبات متفــاوت از هیئت وزیران بود که می تــوان مهم ترین آنها 
را مــواردی مانند مجوز آغــاز مجدد فعالیت پرواز های گردشــگری پیش از 
اعلام رســمی پایان پاندمی کرونا در ســال ۱۴۰۰ و با وجود مخالفت برخی از 
اعضای کابینه، لغو یک طرفه روادید با ۲۸ کشور که در مقایسه با دولت های 
قبل بی ســابقه بوده، تصویب بیمه ۱۰ هزار نفر از هنرمندان صنایع دســتی و 
راهنمایان گردشگری، تصویب معافیت پیمان سپاری ارزی برای صادرکنندگان 
صنایع دستی، ایجاد سرفصل مجزا در سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در برنامه هفتم توسعه برای نخستین بار در مقایسه با شش 
برنامه قبلی، اعلام کرد. اینها بخشی از مهم ترین اقدامات شیخ الوزرای کابینه 
دولت ســیزدهم بود. کنش ها و مواضع متفاوت سیاســی و اجتماعی سید 
عــزت االله ضرغامی در مباحثی مانند حجاب و نیاز به شــناخت نســل «z» و 
درک درست از خواسته های این نسل و رسیدن به زبان مشترک بین حکومت 
و آینــده داران ایران از دیگر تفاوت های این عضــو کابینه بود. همچنین ورود 
مســتقیم ضرغامی به موضوعاتی مانند پلمب تأسیســات گردشگری برای 
رعایت نکردن حجاب و حمایت تمام قد از مدیر بازداشتی در حافظیه شیراز به 
دلیل رعایت نکردن شــئونات از سوی گردشگران همه و همه چهره و جایگاه 

متفاوتی را نــزد ذی نفعان این حوزه رقم زده اســت. حضور چند باره رئیس 
دولت سیزدهم از جمله در موزه ملی ایران، نمایشگاه بین المللی گردشگری 
و ســتاد خدمات سفر و حضور رئیس دستگاه قضا و سازمان های ذی ربط در 
موزه ملی ایران نمایانگر جایگاه شــیخ الوزرا در حاکمیت اســت که اکنون رو 

به پایان است.
امــا حالا با آغاز فرایند بررســی انتخــاب وزرا در دولت چهاردهم یکی از 
شعار های اصلی مسعود پزشــکیان، منتخب مردم ایران، کاهش تنش های 
بین المللی و توســعه همه جانبه روابط در ســطح بین المللی اســت. یکی 
از مهم تریــن آثار این روابط مســتقیما بر روی حوزه فعالیــت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی است و انتخاب این وزیر و جایگاه او در 

کابینه دولت بسیار حائز اهمیت است.
انتخاب فردی در جایگاه شــیخوخیت می تواند در بســیاری از بزنگاه های 

مهم در هیئت وزیران تصمیم ســازی ارزنده ای کند و مســتقیم و غیرمستقیم 
میلیون ها نفر از ذی نفعان این وزارت را بهره مند یا متضرر کند. از ابتدای هفته 
گذشــته گمانه زنی های جدی در انتخاب وزیر آتی این وزارتخانه مطرح است. 
نخستین گزینه خود عزت االله ضرغامی است که برخی رسانه ها به دلیل برخی 
از مواردی که در ابتدای یادداشت اشاره شد او را کاندیدای جدی این وزارتخانه 

می دانند و معتقد هستند که او در کابینه دولت چهاردهم باقی می ماند.
ســید محمد بهشتی، رئیس ســابق ســازمان میراث فرهنگی که سوابق 
طولانی در حوزه میراث فرهنگی و هنر دارد، دیگر کاندیدای این حوزه است. 
احمد مسجد جامعی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت محمد خاتمی، 
دیگر شخصی اســت که از او به عنوان کاندیدای احتمالی نام برده می شود. 
زهرا احمدی پور، اولین خانم ســکان دار سازمان میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی در دولت یازدهم و علی اصغر مونسان، نخستین وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی پس از تشکیل این وزارتخانه در دولت 
دوازدهم، از دیگر کاندیداهای محتمل هســتند. همچنین گمانه زنی هایی از 
حضور سیدرضا صالحی امیری، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت 

یازدهم و حجت االله ایوبی، رئیس پیشــین سازمان سینمایی ایران 
در دولت یازدهم، به عنوان کاندیدای این حوزه یاد می شود. سعید 
اوحدی نیز که پیش تر ریاست بنیاد شهید را بر عهده داشت دیگر 

کاندیدای تصدی این پست است. 

سال هاســت که با تلخ کامی شــاهد پدیده زشــت اســتفاده از امکانات و اموال عمومی برای 
تبلیغات انتخاباتی یک جریان سیاسی خاص هستیم. رسانه ها از ضرورت اعلام صریح منابع مالی 
از طرف نامزدها ســخن می گویند، اما هرگز چنیــن اتفاقی نمی افتد. بعد از برگــزاری انتخابات تا 
چند روز رســانه ها از تخلفات ســخن می گویند و گاه اطلاعات دقیق منتشــر می کنند، اما به تدریج 
موضوع فراموش می شــود و تا موعد انتخابات بعدی سخنی از این تخلفات گسترده مالی به میان 
نمی آیــد. گویــی به قول معروف نه خانی آمده و نه خانی رفته  اســت. تخلفــات مالی انتخاباتی 
هرگز در پرداخت وجوه نقد از منابع عمومی به نامزدهای خاص خلاصه نمی شــود. اســتفاده از 

ظرفیت تبلیغاتی تریبون های رســمی و روزنامه های عمومی برای مطرح کردن نامزدهای خاص و 
حتی هزینه تراشــی برای نهادهای عمومی از ســرفصل های مهم سوءاستفاده از منابع عمومی برای اهداف انتخاباتی 
اســت. به عنوان یک نمونه بسیار پیش پا افتاده، در روزهای حســاس پیش از انتخابات اخیر، ناگاه بازنشستگان پیامکی 
دریافت می کنند که مبلغی بابت متناسب ســازی دریافتی سه ماهه گذشته به حسابشان واریز شده  است. دقایقی بعد 
نیز پیامکی از طرف نامزد خاص به آنان ارسال می شود و او وعده می دهد که در کنار بازنشستگان و حامی آنان خواهد 
بود. عبارت کلیدی که در هر دو پیامک مشــترک است، «متناسب سازی» است! البته روشن است که این مورد به تعبیر 
شیخ سعدی فقط یک از هزاران است. اما نکته قابل  تأمل در این میان این است که اگر نامزد خاص موفق شده و رأی 
مردم را برای خود جمع کند، طبعا رسانه ها جرئت نخواهند کرد از این تخلفات سخن بگویند. همچنین اگر نامزد رقیب 
به  هر تقدیر برنده شود، همگان به او تذکر می دهند که «بداخلاقی های انتخاباتی» را فراموش کند و به فکر مسئولیت 
بزرگ خود باشد. بله، رقیب نامزد خاص می تواند با بزرگ منشی و تأسی به پیشوایان دینی بداخلاقی ها را فراموش کند 
اما آیا او مجاز اســت اتلاف منابع عمومی و تحمیل هزینه به عموم مردم را ببخشــد؟ علاوه  بر این چه تضمینی وجود 
دارد که در انتخابات بعدی این جریان با جدیت بیشــتری دست در جیب مردم نکند؟ در همین رابطه مرور یک پرونده 

مربوط به سال های گذشته تجربه ارزشمندی را رو می کند:
در تابســتان ســال ۸۴ و به  دنبال برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری که منجر به نقل  مکان 
آقای احمدی نژاد، شــهردار وقت تهران از ســاختمان بهشت به ســاختمان پاستور شد، خبری در 
برخی رســانه ها منتشر شد که در یکی از سازمان های وابسته به شــهرداری تهران مبلغ هنگفتی 
هزینه های مشکوک صورت گرفته  است. مورد مصرف احتمالی این مبلغ هنگفت، هزینه تبلیغات 
ریاست جمهوری آن سال بود. گفتنی است ستاد انتخاباتی شهردار وقت در آن ایام با گشاده دستی 
تمام برای انتخابات هزینه کرد و علاوه  بر برگزاری تجمع های پرخرج و تبلیغات گســترده، در اکثر 
چهارراه های شهر به توزیع شربت برای رهگذران پرداخت. بااین حال شهردار بعدی به  جای صدور 
دســتور رســیدگی و رفع شــبهه و بازگرداندن اموال مردم تهران با گفتن این جمله که اختلاسی در کار نیست و فقط 
اســناد مالی و فاکتورهای مرتبط با این ۳۵۰ میلیارد تومان ناقص است، پرونده را مختومه کرد و بدین ترتیب پرونده ای 
بــه ارزش تقریبی ۲۰ هزار میلیارد تومان (به قیمت جاری) به فراموشــی ســپرده  شــد و نه حقــی به صاحبان حق 
که همانا شــهروندان تهرانی بودند، برگشــت و نه شــبهه ای برای افکار عمومی برطرف شد. گفتنی است در شرایطی 
که ســازمان های دولتی و عمومی ملزم هســتند تمام هزینه کردهای خود را با رعایت تشــریفات قانونی انجام دهند 
و مســتندات آن را برای حسابرســی و تهیه گزارش ثبت و ضبط کنند، صرف چنین مبلــغ عظیمی در ایام انتخابات با 
فاکتورهای ناقص نشان از بروز تخلفی عظیم می داد که در قالب آن متخلفان دست در جیب شهروندان تهرانی کرده 

و از جیب هر نفر به ارزش امروز دو میلیون تومان باج سبیل (یا حق مدیریت!) برداشته  بودند.
درواقع می توان ادعا کرد مختومه شدن آن پرونده و جلوگیری از رسیدگی کامل به آن موجب جری شدن 
متخلفان شد تا در سال های بعدی با جسارت و بی پروایی بیشتری به مصرف انتخاباتی اموال عمومی روی 

بیاورند و نگران تبعات این اقدام خسارت بار و زشت نباشند.
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از ســال ۱۳۹۶ تا برکناری اخیر رئیس ســازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری، شش جابه جایی از 
این دســت یا به حکم قضا  یا تقدیر بالادستی ها 
صورت گرفته است. به نظر می رسد همین گزاره 
به تنهایی از آشــفتگی و ناپایــداری در عرصه 
وسیع ترین و بزرگ ترین ثروت ملی حال و آینده 
کشــورمان حکایت کند. البته برآورد پیامد های 
تصاعدی این جابه جایی در ســطح اســتان ها 
بیــش از پیش بــر نگرانی از سرنوشــت منابع 
طبیعی کشور می افزاید. در این جابه جایی ها و 
در شرایطی که مدیران جدید هنوز طعم شیرین 
جلسه معارفه در کامشان بود، چه بسا ناگزیر به 
شرکت در مراسم تودیع خود شدند. البته تودیع 
واقعــی برای نســل های نیامده این ســرزمین 
اســت که در اثر این آشــفتگی ها ناگزیرند برای 
همیشــه با این کانون های حیاتــی وداع کنند. 
برای ارزیابی کارنامه این ســازمان اگر تنها روند 
تخریب در شــمال کشور و در دهه های اخیر را 
مروری گذرا کنیم، به فوریت و هشــداری قرمز 
برای تغییر مســیر این متولــی اهتمام خواهیم 
کــرد. امید آن داریم کــه در هیاهوی دگرگونی 
کنونی در بخش اجــرا، طنین این آژیر به گوش 
برسد؟ آیا ساختاری که در دهه های اخیر گستره 
بزرگی از جنگل هــای هیرکانی به خصوص در 
اســتان گلســتان را به نام فریبنده بهره برداری 
بــه صاحبــان رابطه مجهــز بــه اره موتوری 
سپرده اســت، فوجی از زمین خواران در منطقه 
نهارخوران، شام آخر طبیعتش را تناول کرده و 
قدم به قدم از میانکاله و آشوراده تا کلاردشت 
و گردنه حیران و... طشــت ناکارآمدی ها از بام 
غفلــت فرو افتاده اســت، می توانــد همچنان 
با تبلیغات کاشــت ۱۰ میلیون   یــا یک میلیارد 
نهال از رخسار زرد این کانون های سبز بکاهد؟ 
 آنها که هنوز گزارشی مستند از اجرا و نگهداری 

پــروژه کاشــت ۱۰ میلیــون نهال را 
نداده بودند، با افزودن دو صفر دیگر 
برنامه کاشت یک میلیارد نهال را در 

بوق و کرنا کردند...

یـادداشـت

مدیریت منابع طبیعی
در کدامین سو؟

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:       وزارت اطلاعات اعلام کرد: ۷۹ ضربه وزارت اطلاعات در رویارویی مستقیم با تروریست ها        هوش مصنوعی در تعقیب آزارگران آنلاین      اموال دولتی در قشم حراج شد / ایرج اعتمادی

در نامه جامعه محیط  زیستی ایران به پزشکیان مطرح شد

نفس بیماران تنفسی با نرخ جدید ارز دارو به شماره افتاد

اقدامات اخیر پزشکیان بدنه انقلابی ها را جذب می کند

انتشار فیلم نامه سه جلدی «کوچک جنگلی»
 ناصر تقوایی با مقدمه ای از حمید دباشی

انتخاب شود از پرسنل سازمان رئیس محیط زیست

ناسروده تقواییخواندن شعر 

دولت میانه

 دولت با ۱۶ همت 
مابه التفاوت ارز دارو 

چه کرد؟

۸

۳

۱۰

۱۱

پزشکیان در دیدار با علمای اهل سنت تأکید کرد

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر  کشاورزی

هیاهوی ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
تعارفات شرقی

گزارشی از سطح کارایی قراردادهای اقتصادی با بلوک شرق و بررسی 
چشم انداز این تعامل اقتصادی

فدراسیون فوتبال خطر گرفتن میزبانی از تیم ملی را تأیید کرد

صبح بخیر جناب منصوری!

 مریم شــکرانی: اقتصاد ایران از فقر سرمایه و فناوری 
رنج می برد و حالا تحریم با دومین مالک ذخایر گاز و 
چهارمین مالک ذخایر نفت جهان چنان کرده اســت 
کــه تبعات فقر ســرمایه به زیرســاخت های اقتصاد 
کشور برســد و بازار داخلی و صنایع با ناترازی انرژی 
دســت و پنجه نرم کنند. در این شرایط بخشی از بدنه 
اجرائــی حکمرانی مدعی بوده اســت که پیمان های 
منطقه ای و بلوک شــرق می تواننــد حفره بزرگ فقر 
ســرمایه در ایران را پــر کنند و تبلیغات گســترده ای 
برای سند همکاری های ۲۵ ساله ایران و چین یا سند 
۲۰ ســاله همکاری های ایران و روســیه و حالا برای 
حضور ایران در سازمان همکاری شانگهای و بریکس 
انجام می شــود؛ اما بررسی ها نشان می دهد دستاورد 
این همه هیاهو برای اقتصــاد ایران چیز دندان گیری 
نخواهد بود. فقر سرمایه خارجی، اقتصاد ایران را به 

چالش جدی کشــیده اســت ؛ حالا انتظارها از جذب 
ســرمایه خارجی، نه برای توســعه که بــرای حفظ 
وضع موجود اســت. ایران دومین مالک بزرگ ذخایر 
گاز و چهارمین مالک بزرگ ذخایر نفت جهان اســت. 
براساس برآورد شــرکت نفتی بریتیش پترولیوم ایران 
۹.۳ درصــد از کل ذخایر نفتی جهــان و ۱۹.۴ درصد 
کل ذخایر نفتی خاورمیانه را در اختیار دارد. همچنین 
ایران با داشــتن ۳۲ هزار میلیارد متر مکعب، دومین 
کشــور دارنده ذخایر گاز دنیا پس از روسیه است. این 
میزان ذخایر در حدود ۱۸ درصد کل ذخایر گاز جهان 
محسوب می شود. روسیه با در اختیار داشتن ۳۷ هزار 
میلیارد متر مکعب اولین و قطر با در اختیار داشــتن 
۱۳ درصــد ذخایر گازی جهان ســومین کشــور بزرگ 

مالک گاز جهان است. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید 
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سید  امین صانعی*
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